EsrADo DE RoNDôrun
PREFEITUR,A DO IITIUI,IICÍPIO DE PRESIDETTC N,IÉOICI

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N. ,:O1/2O2:.

orspõe soBRE ABERTURA DE cRÉorro ADrcroNAL EspEcrAL poR ExcEsso DEA R R E cA Da çÃo F r N A N c E r RA, E o Ã õ-ú r-ne s ?ãã-v r ri É N c rA".
L v' Ã

. O prefeito de presidente
\-/atribuíções legais faz saber que

a seguÍnte Lei:

Médíci, sR. EDrLsoN FERRETRA DE ALENCAR no uso das
o Poder l-egislativo Municipar aprovou e ere sanciona e pubrica

Attigo 1o Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no exercícioorçamentário e financeiro corrente, um crécJito Adiciona! por Excesso de Arrecadação no valorde R$ 81'oooroo (oitenta e um mil reais), proveniente cje Transferências Fundo a Fundo -Bloco custeio - para o Enfrentamento de Enrergência de saúde Nacional, portaria
33i3/'l\i5/2021 e aterrderá a set:retaria Municipal de saúde, conforme Anexo i.

Ârtigo 2e o cri:dito Adicional ae que i:rata o Artigo 1o será oriundo de receitaa.recadada e não previstas par:i o er:ercíc!o cie 2021..

Artigo 3o Fica incluso o c'rifericc crer:'íto adicicn,al especÍal por excesso de arrecadação,rro Plano Plurianual '- PPA, na Lei cJe Diretrizes úrÇürr)*êntárías - LDo e na Lei do orçamento
r* i:-11i ", .'?" LoA, pa.a o proieto ativiclade, eterneÍrro de despesa e respectivas unidadesorçamentárias, confclrme Anexo I.

Artigo 40 Esta iei entrará eln vigoi'na data cJa s;ua pubricação, revogadas as dísposiçõesem contrário.

Paço Municipar Dr. José Çunha e sitva Jr., 15 de dezembro de 202L.

M ENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 103i2021

Excelentíssimo Senhor Vereador presidente ,

, Excelentíssimos Senhores Vereadores: Çamara *
P,ü;:Í'l|],lrcrPâI oe

FiHj,\ecfuno, ,-{ qA_' Attavés do presente expediente, temos a satisfação de remeter a esta r. casa-F[.eispara ser analisado, apreciado e deliberado por Vossas Excerências, o projeto de Lei Municipalque dispõe sobre abertura de credíto Adicionat Especíal por Excesso de Arrecadação no valorde R$ 81'ooo'oo (oitenta e um mi! reais), para imptementação da ação para oEnfrentamento de Emergência de saúcie Nacional, portaria 3373/Ms/202L.

o objeto da proposta em tela é o custeio de procedimentos no âmbito da atençãoespecializada' insumos e serviços para atender a situação de emergência e despesasoperacionais decorrentes da vacínação contra a coVID-1g.

Nobres EdÍs, o presente projetc está devidamente fundamentado pelas Leis quenorteiam a Administração Pública, e se encontra disciprinado no aft. 43 da lei 4.320/64,parágrafos 30 e 40:

\./ i: "1i;,!,:i""i:'i::;::i[;:;;!i:T:::":::,:":':â,::;Z::r:::;precedida de exposição justificativa :

II - os provenientes de excesso de arrecadação;

§ 30 Entende-se por €._(cesso de arrecadação, para os fins desteartigo, o sardo pasitivct das diferenças acumuradas més a mês entrea arrecadação prevista e a realiiada, considerunAálse, ainda, atendência do exercício.

§ 40 Para o fim de apurar os recursos utirizáveis, provenientes deexcesso de arrecadação, deduzir-se-á a imponánzii Jos créditos
extraordinários abertos no exercício.

serve-se desta o chefe do Poder Executivo, para encaminhar cópia do detalhamento dopagamento disponível em: www.consultafns.saude.gov.br que embasou o excesso dearrecadação, para apreciação desta Casa de Leis.

\-1 Acreditando contar com o apoio de vossas Excelências, reiteramos votos de elevadaestima e distinta consideração, permanecendo ao inteiro díspor de vossas Excelências para osesclarecimentos que se fizerem necessários.
Paço Municipal Dr. José cunha e silva Jr., L5 de dezembro de 202L.

ANEXO I DO PRoJETO DE LEr MUNICTPAL N. to3/2}21

SUPLEMENTAçÃO

3.q.eo.3e.oo.

SECRETARIA MUNICIPAL DM
Funcional progr

Ação: Enfrent
3.3.90.30.oo. 622Vator n$:Gtoõõ.oo

F115i9nal P õs"à;"ãlü-l"oãoôoo

20.000,00

Valor: 81.000,00
Fonte a" R"",

q-ffi t:ffiffi hdi§lfli{íii#;}.;?Tl'ili:?'L'#r*";,1â,i,R8'á}t;;T;,fl:
Â srMPLEs Documento assinado eletronicam-ente por EDTLS6N FERREIRA DE ALEN.AR[J el;+tttm PREFElTonl, ó, isli 2t2021às '11:23. horário rtc procir{anra r\rÁii^i,trr.r ^^- r.., .--' I erernôrtcÀ TKEFEI I (J(A)' em 1511212021 às 11:23, horário de Presidente naeàúyEo, com fulcro no art. 18Moo oucrets h: i_e0,,=ogz"bJ:l17io r -

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparenciê.usieürcdifu,gov.br.informando o rD 16ri7s e o código veriricaJoiôó7eoaiÉ."''" "

i-amara .Vlrrnr-,_.., .

Presidt -*"'ç.rudi(rO

FLr;',,rgtw___ _ru
Av' São João Batista, no 1613 - centro - Presidente Médici/ Ro - cEp: 76.9í6-000

*Wyt[:p_t9§ig"elt-relng4i_c_i:Í9§g-v_.--q-r**_
Documento assinado eletronicamente oor THraco ,ror ,-.roi;"-^^.--

Docto lD: 161125 v1

\-/

\-/

ffi